[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД КАЛАЧ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 09 » июля 2018 года № 257

г. Калач

Об обеспечении мер пожарной безопасности

В целях реализации требований Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.11 Федерального Закона  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», ст. 63 Федерального Закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях минимизации рисков возникновения пожароопасных ситуаций на территории городского поселения город Калач в летний пожароопасный период, администрация городского поселения город Калач п о с т а н о в л я е т:
1. КУ «Управление городского хозяйства» (Коновалова Ю.А.):

1.1. Провести проверку состояния дорог, междомовых проездов и подъездов к зданиям и сооружениям.

1.2. Обеспечить проведение рейдов с целью выявления нарушений санитарного состояния территории городского поселения город Калач.

2. МКП «Благоустройство» (Бондарев Э.И.):

2.1. Обеспечить поддержание в исправном состоянии средств звукового оповещения людей о пожаре на хуторах городского поселения, примыкающих к лесным массивам - Залесный, Гринев, Рыбкин, Николенков.

2.2. Содержать в проезжем состоянии подъездные пути к источникам наружного противопожарного водоснабжения для забора воды приспособленной и пожарной техникой.

2.3. Производить своевременный сбор и вывоз твердых коммунальных отходов с целью недопущения возникновения неорганизованных свалок и захламления лесных массивов.

2.4. Обеспечить исправное наружное освещение территории городского поселения в темное время суток.

2.5. Содержать в состоянии технической готовности поливомоечную машину, прицепную цистерну и водонасосную мотопомпу для ликвидации возможных ландшафтных возгораний.

2.6. Произвести опашку участков границ лесных массивов, примыкающих к населенным пунктам, подверженным угрозе лесных пожаров – хуторов Гринев, Залесный, Рыбкин, Николенков.

2.7. Обеспечить проведение работ по санитарной очистке территории поселения от сухой растительности, мусора, горючих отходов, ликвидации несанкционированных свалок.

3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий всех форм собственности, расположенных на территории городского поселения:

3.1. Систематически проводить работы по очистке производственной и закрепленной территорий от сухой растительности в рамках еженедельных санитарных дней, а также обеспечивать активное участие своих сотрудников в общегородских субботниках, способствующих очистке лесных массивов от бытового мусора и отходов производства.

3.2. Провести проверку исправности систем молниезащиты зданий и сооружений.

3.3 Иметь в наличии первичные средства пожаротушения и оборудованные противопожарные щиты.

3.4. Поддерживать созданные объемы запасов воды, предназначенные для пожаротушения.

3.5. Активизировать доведение информации по правилам пожарной безопасности на собраниях трудовых коллективов

3.6. Обеспечить обучение сотрудников мерам пожарной безопасности  по программам противопожарного инструктажа и (или) пожарно-технического минимума.

4. Руководителям предприятий, включенным в План привлечения сил и средств на тушение лесных пожаров:

4.1. Поддерживать силы и средства, привлекаемые на тушение лесных пожаров в состоянии готовности к действиям по предназначению.

4.2. Сформировать запасы горюче-смазочных материалов на период высокой пожарной опасности.

5. Начальнику сектора аппарата администрации (Губина О.В.):

5.1. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди населения о соблюдении мер пожарной безопасности, правилах поведения в случае возникновения пожара, надлежащего санитарного содержания подворий и придомовых территорий, создании и поддержании запасов воды в целях пожаротушения - на сходах граждан, при посещении гражданами администрации, особое внимание при этом уделяя жителям хуторов, расположенных в лесных массивах,  с вручением тематических памяток  для самостоятельного изучения с членами семей.
5.2. В местах массового пребывания людей разместить информацию с материалами противопожарной пропаганды.

5.3. Обеспечить взаимодействие с председателями уличных комитетов хуторов для оказания содействия в оповещении жителей хуторов в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

6. Рекомендовать директорам муниципальных казенных образовательных учреждений (Ивониной Т.В., Кузнецовой Г.П., Мартыненко В.Т) организовывать проведение разъяснительных бесед с учащимися по противопожарной безопасности в пришкольных лагерях.

7. Рекомендовать провести плановые работы:

7.1. По обрезке деревьев, вырубке сухостоя и выкосу травы вдоль линий электропередач, ТП, КТП Калачеевским РЭС филиала ОАО «МРСК Центра Воронежэнерго» (Коржов Н.И.).
7.2. По опашке ГРП и ШРП, выкосу травы, вырубке сухостоя филиалу ОАО «Газпром газораспределение г. Воронеж» в г. Калаче (Шилов И.В.)

7.3. По выкосу сухой травы в полосе отвода линий железной дороги и опашку линий отвода на перегонах железнодорожной станции Калач Юго-восточной железной дороги (Медведева И.И.).

8. Заместителю главы администрации Лисову А.В.

8.1. При выявлении фактов неконтролируемых палов сухой травянистой растительности, проводить работу по установлению виновных лиц с передачей информации в Отдел надзорной деятельности по Калачеевскому и Петропавловскому районам и в административную комиссию района.

8.2. Провести проверку готовности пунктов временного размещения населения.

9. Утвердить план эвакуации с территорий, подверженных угрозе лесных пожаров, в случае возникновения угрозы жизни и здоровью людей (приложение №1).

10. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании «Вестник муниципальных правовых актов городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области», а также разместить на

официальном сайте администрации городского поселения город Калач в телекоммуникационной сети Интернет.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения город Калач Лисова А.В.

Глава администрации

городского поселения город Калач                                                          Мирошникова Т.В.

Приложение №1

к постановлению администрации

городского поселения  город Калач

от « 09 » июля 2018 № 257

План

эвакуации с территорий, подверженных угрозе лесных пожаров,

в случае возникновения угрозы жизни и здоровью людей

	№ п/п
	Населенный пункт
	Протяженность маршрута эвакуации
	Место размещения

эвакуированного населения

	1
	Хутор Николенков (39 чел.)
	5 км.
	Общежитие

ГОБУ СПО «Калачеевский аграрный техникум»

г. Калач, ул. Октябрьская, 5

тел. (8-47363) 2-17-41

Директор Малеванный Сергей Иванович

Зав.филиалом

Винокурова Нина Александровна

тел. 2-17-41, 2-22-68

	2
	Хутор Рыбкин

(96 чел.)
	8 км.
	МКУ ДК им.Чапаева

г. Калач, ул. Пугачева,11

Директор Баранов Александр Васильевич
тел. (8-47363) 2-45-83

Муниципальное Казенное Учреждение «РДК «Юбилейный» г. Калач, пл.Ленина,1

Директор Мальченко Юрий Николаевич

тел. (8-47363) 2-15-50, 2-20-25

	3
	Хутор Залесный

(323 чел.)
	9 км.
	МБУ «Отдел по физической культуре, спорту и работе с молодежью Калачеевского муниципального района»

г. Калач, ул. Советская, 16

Левченко Наталья Михайловна

тел. (8-47363) 2-68-57, 2-68-56

МКОУ ДОД Детская юношеская спортивная школа (ДЮСШ)

г. Калач, ул. Советская, 37

Директор Бакулин Владимир Иванович

тел. (8-47363) 2-25-16, 2-25-16

МКОУ Калачеевская гимназия №1

г. Калач, ул. Луначарского, 6

Директор Мартыненко Виктор Тимофеевич

тел. (8-47363) 2-17-13

	4
	Хутор Гринев

(76 чел.)
	15 км.
	МКОУ Калачеевская СОШ №1

г. Калач, ул. Коммунистическая, 11

Директор Ивонина Тамара Викторовна

тел. (8-47363) 2-22-61, 2-22-62

БОО ДО «Центр творчества»

г. Калач, ул. 3 Интернационала, 2

Директор Новоковская Алла Николаевна
тел. (8-47363) 2-19-74